
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 761 del 08/04/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 761 del 08/04/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1702/2024)

Oggetto ACCORDO QUADRO SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LA 
VERIFICA IN SITO DELLA SICUREZZA PER TRANSITABILITA’ 
TEMPORANEA AI SENSI DELLE LINEE GUIDA PER LA 
CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA 
SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI. 
AFFIDAMENTO ODS 4 – SP 20 KM 9+500– “CONSOLIDAMENTO 
PONTE A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DI MAGGIO 
2023” COMUNE DI MARRADI – LAVORI URGENTI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL 
TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA ROMAGNA, TOSCANA 
E MARCHE
CIG AQ: 9879803F57 CIG DERIVATO: A055C64927 - CUP: 
PROV0000042824

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. GEOM. ELISABETTA NUTINI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 761 del 08/04/2024

  2 / 6

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1399 del 15/06/2023 è stato affidato l’Accordo 

Quadro servizi di ingegneria inerenti la verifica in sito della sicurezza per trans 

abilità temporanea ai sensi delle Linee Guida per la classificazione del rischio, la 

valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti alla ditta Sicuring 

srl con sede legale in via Pietro Toselli n. 131, Firenze, 50144, P.Iva 05423200483 

con un ribasso del 5% sull’importo a base di gara per un importo massimo di euro 

138.808,23;

- la durata dell’Accordo Quadro è di 24 mesi;

- nelle giornate del 15, 16 e 17 maggio 2023 si sono verificate precipitazioni 

eccezionali su tutto l’Alto Mugello, in particolare nei Comuni di Firenzuola, 

Palazzuolo sul Senio, Marradi ed anche, seppur con minore intensità, negli altri 

Comuni limitrofi del territorio metropolitano (Borgo San Lorenzo, San Godenzo, 

Londa e Dicomano).

-  tali eventi meteorologici hanno causato un elevato numero di smottamenti, crolli, 

scivolamenti e frane di varie tipologie e dimensioni, su numerose strade del 

territorio, sia di competenza dei Comuni (strade comunali e vicinali) che di 

competenza della Città Metropolitana di Firenze (strade provinciali e regionali);

-   la situazione è apparsa subito grave e pregiudizievole per la sicurezza stradale e 

numerosi sono stati gli interventi, in Somma Urgenza, messi in atto da parte di tutti 

gli enti per il ripristino immediato della sicurezza e per la transitabilità delle strade;

- I Comuni e la Città Metropolitana hanno individuato un elenco di opere indifferibili 

e urgenti, finalizzati alla mitigazione del rischio e a garantire la sicurezza, provinciali 

e regionali. Tali interventi hanno un nesso di causalità con gli eventi dello scorso 

maggio;

Considerato che



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 761 del 08/04/2024

  3 / 6

- che l’intervento oggetto il servizio di esecuzione campagna geologica fa parte degli 

interventi URGENTI individuati dalla Città Metropolitana di Firenze finalizzati alla 

mitigazione del rischio e a garantire la sicurezza, provinciali e regionali L’intervento 

è stato finanziato con Ordinanza Commissariale n.13/2023 del Commissario 

Straordinario alla ricostruzione nel Territorio delle Regioni di Emilia Romagna, 

Toscana e Marche;

- per la progettazione esecutiva del ponte esistente situato sulla Sp 20 Km 9+500, 

risulta propedeutica l’esecuzione di indagini strutturali al fine di determinare lo 

stato di consistenza dei materiali;

DATO ATTO che con nota mail del 05/04/2024 la Responsabile della Direzione Viabilità 
Area 1, Ing. Maria Teresa Carosella, ha rilevato la necessità di affidare l’ODS 5 relativo alle 
indagini strutturali sui ponti esistenti sulla Sp 20 Km 9+500– “CONSOLIDAMENTO 
Ponte a seguito degli eventi calamitosi di Maggio 2023” Comune di Marradi – Lavori 
Urgenti del Commissario straordinario alla Ricostruzione nel Territorio delle Regioni 
Emilia Romagna, Toscana e Marche all’Impresa Sicuring srl, affidataria dell’Accordo 
Quadro servizi di ingegneria inerenti la verifica in sito della sicurezza per trans abilità 
temporanea ai sensi delle Linee Guida per la classificazione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti aggiudicato con Determinazione 
Dirigenziale n. 1399 del 15/06/2023 per un importo di euro 4.212,99 (oltre Cnpaia al 4% e 
Iva al 22%) per un totale di euro 5.345,44, allegando:

- Computo metrico estimativo;

- Quadro Economico;

- Piano indagini;

RICHIAMATO il Quadro Economico del servizio allegato alla presente Determina;

Precisato che l’importo del servizio è di euro 4.212,99 (oltre Cnpaia al 4% e Iva al 22%) 

per un totale di euro 5.345,44 che trova copertura al cap. 20846 annualità 2024, dando 

atto che successivamente l’impegno sarà spostato al capitolo competente, il 21490 art. 3 

annualità 2024;

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Elisabetta Nutini;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 761 del 08/04/2024

  4 / 6

la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”;

Dato atto che l’Ods 5 è identificato con i seguenti codici:

CIG AQ: 9879803F57

CIG DERIVATO: A055C64927

CUP: PROV0000042824

Specificato che la durata del servizio è stimata in 15 giorni naturali e consecutivi a partire 

dalla data di efficacia della determina di impegno;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 

l'incarico della Direzione Viabilità Area 1

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

- Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare l’ordine di servizio n. 5 per indagini strutturali sui ponti esistenti sulla 

Sp 20 Km 9+500– “CONSOLIDAMENTO Ponte a seguito degli eventi calamitosi di 

Maggio 2023” Comune di Marradi – Lavori Urgenti del Commissario straordinario 

alla Ricostruzione nel Territorio delle Regioni Emilia Romagna, Toscana e Marche 

alla ditta Sicuring srl con sede legale in via Pietro Toselli n. 131, Firenze, 50144, 

P.Iva 05423200483 per un importo di euro euro 4.212,99 (oltre Cnpaia al 4% e Iva 

al 22%) per un totale di euro 5.345,44;

2. di impegnare per l’esecuzione dell’Ods in oggetto, la somma complessiva di euro 

5.345,44 al cap. 20846 annualità 2024, dando atto che successivamente l’impegno 

sarà spostato al capitolo competente, il 21490 art. 3 annualità 2024;

3. di dare atto che, dopo l'assunzione del presente impegno, residuano risorse da 

impegnare a favore della ditta , come risultano dal Q.E. aggiornato:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 761 del 08/04/2024

  5 / 6

VALORE ACCORDO QUADRO AL 

NETTO DI CNPAIA E IVA

€ 138.808,23

Ods 1 – DD. 1461/2023- Cig Derivato 

Z163BACA01

€ 10.568,40

Ods 2 –DD. 1654/2023- Cig Derivato 

Z693BE7713

€ 5.977,65

Ods 3 – DD. 1826/2023– Cig Derivato 

Z0C3C20B42

€ 1.732,80

Ods 4- DD. 2357/2023 – Cig Derivato 

Z933CEF67D

€ 10.395,27

Ods 5 – PRES. DET. – Cig Derivato 

A055C64927

€ 4.212,99

RIEPILOGO RISORSE DA 

IMPEGNARE AL NETTO DI 

CNPAIA E IVA

€ 105.921,12

4. di precisare che la durata del servizio è stimata in 15 giorni naturali e consecutivi a 

far data dall’esecutività della presente Determina;

5. di dare atto,altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

6. di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 761 del 08/04/2024

  6 / 6

computo_ODS5_SP20_km9+500_.pdf.p7m (Hash: 004404e0c83e95a0690e9d8a6f5bb613ea6c402d1a4373727c79000241d32d76)
 

Firenze, 08/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


